

Paris, le 27 Octobre 2011

## COMMUNIQUE DE PRESSE

### Groupe ERAMET : Chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2011

- Progression de 4,5 % du chiffre d'affaires du groupe ERAMET sur les neuf premiers mois de 2011 par rapport à la période correspondante de 2010
- Réalisation effective au 1<sup>er</sup> octobre 2011 de la joint-venture avec Mineral Deposits Limited, qui crée un acteur intégré important dans le zircon et le dioxyde de titane

Chiffre d'affaires (Millions d'euros)	T3 2011	T3 2010	Variation	9 mois 2011	9 mois 2010	Variation
ERAMET Manganèse	<b>398</b>	437	<b>-9%</b>	<b>1 320</b>	1 369	<b>-4%</b>
ERAMET Nickel	<b>200</b>	208	<b>-4%</b>	<b>741</b>	691	<b>+7%</b>
ERAMET Alliages	<b>196</b>	176	<b>+11%</b>	<b>669</b>	554	<b>+21%</b>
Holding & éliminations	<b>(2)</b>	(2)		<b>(7)</b>	(7)	
<b>Groupe ERAMET</b>	<b>792</b>	819	<b>-3,3%</b>	<b>2 723</b>	2 607	<b>+4,5%</b>

Le chiffre d'affaires du groupe ERAMET s'est établi à 2 723 M€ sur les neuf premiers mois de 2011, en hausse de 4,5 % par rapport aux neuf premiers mois de 2010.

Au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011, il atteint 792 M€, en très légère baisse par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010, du fait de l'évolution des devises et, dans une moindre mesure, du niveau des prix du nickel et du manganèse. Les volumes livrés et les productions du Groupe ont généralement progressé au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010.

- **ERAMET Manganèse : sur neuf mois, le chiffre d'affaires est en baisse de 4 % par rapport à la période correspondante de 2010, à 1 320 M€.**

Le niveau des prix et des devises entraîne une baisse de 9 % du chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010, à 398 M€, avec néanmoins une progression des livraisons et un record trimestriel de production de minerai de manganèse.



Les prix spot des alliages de manganèse (source : CRU) ont baissé d'environ 20 % en moyenne au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010. Les prix spot CIF Chine (source : CRU) du minerai de manganèse sont stabilisés depuis plusieurs mois à environ 5,30 USD/dmtu. Ce niveau, qui reste soutenu, est toutefois inférieur à celui du 3<sup>ème</sup> trimestre 2010 (7,2 USD/dmtu en moyenne).

La demande de manganèse a été soutenue au plan mondial. La production mondiale d'aciers au carbone est en effet en hausse de 9 % (source : World Steel Association) au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010 et de 8 % sur neuf mois par rapport à la même période de 2010. Au mois de septembre 2011, elle est en hausse par rapport au mois d'août 2011, à nombre de jours égal. Les stocks de minerai de manganèse dans les ports chinois baissent progressivement depuis le mois de juin 2011.

Les livraisons d'alliages d'ERAMET Manganèse ont progressé de 7,4 % au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 par rapport à la même période de 2010 et de 6,5% sur neuf mois. Les livraisons externes de minerai et d'aggloméré de manganèse sont en hausse de 20 % sur neuf mois par rapport à la même période de 2010.

La production d'alliages de manganèse a augmenté de 1,4 % au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010, à 198 000 tonnes et de 2,1 % sur neuf mois par rapport à la même période de 2010.

La production de minerai et d'aggloméré de manganèse a augmenté de 8,6% au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010 pour atteindre le niveau trimestriel record de 957 000 tonnes. La montée en régime de la production avec l'objectif de 4 millions de tonnes en rythme annuel à fin 2012 se poursuit.

- **ERAMET Nickel : sur les neuf premiers mois de l'année, le chiffre d'affaires atteint 741 M€, en hausse de 7% par rapport à la période correspondante de 2010.**

Le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 est en baisse de 4 % à 200 M € par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010, essentiellement en raison de l'effet devises.

Les cours du nickel au LME sont en hausse de 4 %, à 10,01 USD/livre, en moyenne au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010. Néanmoins, ils sont en retrait par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2011 (11,61 USD/livre en moyenne) et ont continué à baisser pour s'établir à environ 8,5 USD/livre au mois d'octobre. Cette baisse provoque des coupures de production des producteurs chinois de fontes au nickel, réduisant ainsi l'offre disponible pour les producteurs d'acier inoxydable chinois.

Au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011, la production d'acier inoxydable a progressé de 5 % par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010. Sur neuf mois, elle a progressé de plus de 4 % par rapport à la même période de 2010. Les stocks d'acier inoxydable restent bas sur toutes les zones.

La demande mondiale de nickel a augmenté de plus de 5 % sur les neuf premiers mois de l'année par rapport à la même période de 2010. Les stocks de nickel du LME, qui étaient passés de 107 000 tonnes à la fin du 2<sup>ème</sup> trimestre 2011 à 97 000 tonnes à la fin du 3<sup>ème</sup> trimestre 2011, ont à nouveau perdu 10 000 tonnes sur la 1<sup>ère</sup> partie du mois d'octobre pour s'établir à 87 000 tonnes.



La production métallurgique de nickel à Doniambo a progressé de 6 % au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010.

- **ERAMET Alliages : sur les neuf premiers mois de l'année, le chiffre d'affaires atteint 669 M€, en hausse de 21 % par rapport à la période correspondante de 2010.**

L'activité d'ERAMET Alliages a continué à progresser. Le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 est en hausse de 11 % par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010. L'activité a été porteuse dans le domaine de l'aéronautique, dont le chiffre d'affaires a progressé de 23 %. Les marchés de l'aéronautique sont restés bien orientés et les avionneurs bénéficient de carnets de commandes très importants. L'activité d'ERAMET Alliages sur ses autres marchés s'est stabilisée.

En 2011, ERAMET Alliages aura mis en service quatre installations stratégiques (métallurgie des poudres en Suède, forgeage du titane, de l'aluminium, élaboration sous vide des alliages de nickel en France).

- **Faits marquants du 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 :**

- **ERAMET Alliages et UKTMP : constitution d'une filière intégrée dans le titane par la nouvelle usine UKAD**

ERAMET Alliages et son partenaire kazakhe UKTMP ont inauguré le 19 septembre 2011 leur unité de transformation de lingots de titane, UKAD, sur la commune de Saint Georges de Mons (France, Région Auvergne), qui créera environ 60 emplois.

UKAD a pour objet de fabriquer et de vendre des produits en titane (billettes, barres, fils, tôles) principalement pour le marché de l'aéronautique. La réalisation de cet investissement de 47 millions d'euros permet aux deux partenaires de devenir un acteur majeur sur le marché mondial du titane.

- **Faits marquants postérieurs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 :**

- **ERAMET Alliages renforce son leadership mondial de la métallurgie des poudres par une nouvelle installation en Suède**

ERAMET Alliages a mis en service au mois d'octobre 2011 sa deuxième tour d'atomisation des poudres dans son usine Erasteel de Söderfors en Suède, ce qui double sa capacité de production.

Ce nouvel équipement représente un investissement d'environ 20 M€ et permettra de renforcer la position de leader mondial d'ERAMET Alliages dans le domaine en forte croissance de la métallurgie des poudres.

- **Réalisation effective au 1<sup>er</sup> octobre 2011 de la joint-venture à 50/50 entre le groupe ERAMET et son partenaire australien Mineral Deposits Limited ("MDL"), pour créer la société TiZir, un nouvel acteur important sur les marchés porteurs du zircon et du dioxyde de titane**

ERAMET et MDL ont annoncé le 25 octobre 2011 la mise en œuvre effective de leur joint-venture regroupant le site norvégien ERAMET Titanium & Iron ("ETI") (enrichissement du dioxyde de titane) et le projet d'extraction de sables minéralisés (dioxyde de titane, zircon principalement) "Grande Côte", au Sénégal, en cours de développement par MDL. Le dioxyde de titane est destiné principalement au marché des pigments et le zircon est utilisé notamment dans le marché de la céramique. Les perspectives à court et moyen terme de ces deux marchés sont très favorables en raison des contraintes qui devraient limiter la croissance de l'offre mondiale.

La construction du projet "Grande Côte", au Sénégal, a débuté comme prévu et la mise en production devrait commencer fin 2013. L'investissement total correspondant à ce projet est estimé à environ 520 millions d'USD.

- **Situation financière du Groupe ERAMET**

A fin septembre 2011, la trésorerie nette consolidée du groupe ERAMET est restée très solide.

- **Perspectives**

### **Groupe ERAMET**

Le groupe ERAMET confirme que le niveau des prix du nickel et du manganèse observé depuis le début du 2<sup>ème</sup> semestre 2011 est resté inférieur à celui du 1<sup>er</sup> semestre 2011. En conséquence, le résultat opérationnel courant du Groupe sur l'ensemble de l'année 2011 sera en baisse par rapport à celui de l'année 2010, qui s'établissait à 739 M€.

Patrick BUFFET, Président-Directeur Général du groupe ERAMET a déclaré : « *A moyen et long terme, les fondamentaux des métiers du Groupe restent bien orientés, tirés par la croissance des marchés des pays émergents, notamment la Chine. Le Groupe poursuivra la modernisation déjà largement réalisée de ses sites actuels, la montée en régime de ses programmes de croissance organique, l'étude approfondie de ses projets transformants, ainsi que sa politique d'acquisitions sélectives et de partenariats dans l'ensemble de ses métiers.* »

- ooOoo -

### **A PROPOS D'ERAMET**

ERAMET est un des principaux producteurs mondiaux de :

- métaux d'alliages, notamment le manganèse et le nickel, utilisés pour améliorer les propriétés des aciers,
- ainsi que d'alliages et d'aciers spéciaux à hautes performances utilisés par des industries telles que l'aéronautique, la production d'énergie et les outillages.

ERAMET étudie ou développe par ailleurs des projets importants dans de nouveaux métaux à fort potentiel de croissance, tels que le lithium, le niobium, les terres rares ainsi que dans le recyclage.

Le Groupe emploie environ 15 000 personnes dans vingt pays. ERAMET fait partie du compartiment A d'Euronext Paris.



## **CONTACT**

**Philippe Joly**

Directeur de la Stratégie et de la Communication Financière  
tél : 01 45 38 42 02

**Pour plus d'informations :** [www.eramet.com](http://www.eramet.com)

## ANNEXES

### Chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires (M€)	T3 2010	T4 2010	T1 2011	T2 2011	T3 2011
ERAMET Manganèse	437	489	467	455	<b>398</b>
ERAMET Nickel	208	274	271	270	<b>200</b>
ERAMET Alliages	176	210	237	236	<b>196</b>
Holding & éliminations	(2)	(4)	(2)	(3)	<b>(2)</b>
<b>Groupe ERAMET</b>	<b>819</b>	<b>969</b>	<b>973</b>	<b>958</b>	<b>792</b>

### Productions et livraisons

En tonnes	T3 2010	T4 2010	T1 2011	T2 2011	T3 2011
Production de minerai et aggloméré de Manganèse	881 000	746 000	797 000	884 000	<b>957 000</b>
Production d'alliages de Manganèse	195 200	179 500	212 000	203 000	<b>198 000</b>
Ventes d'alliages de Manganèse	185 500	180 300	206 000	205 000	<b>199 000</b>
Production de Nickel*	13 168	13 767	12 995	12 813	<b>13 947</b>
Ventes de Nickel**	11 369	14 148	12 591	13 822	<b>11 315</b>

En tonnes	T3 2011	T3 2010	Variation	9 mois 2011	9 mois 2010	Variation
Production de minerai et aggloméré de Manganèse	<b>957 000</b>	881 000	<b>+8,6%</b>	<b>2 638 000</b>	2 454 000	<b>+7,5%</b>
Production d'alliages de Manganèse	<b>198 000</b>	195 000	<b>+1,4%</b>	<b>612 000</b>	600 000	<b>+2,1%</b>
Ventes d'alliages de Manganèse	<b>199 000</b>	185 500	<b>+7,4%</b>	<b>610 000</b>	573 000	<b>+6,5%</b>
Production de Nickel*	<b>13 947</b>	13 168	<b>+6%</b>	<b>39 756</b>	39 952	<b>-0,5%</b>
Ventes de Nickel**	<b>11 315</b>	11 369	<b>-0,5%</b>	<b>37 727</b>	39 502	<b>-4,5%</b>

\* Ferronickel et matte

\*\* Produits finis